1

2023年 6 月 21日

各 位

会 社 名 科  研  製  薬  株  式  会  社

代表者名  代表取締役社長 堀内 裕之

(コード番号 4521  東証プライム市場)

問合せ先  総務部長  近藤  康彦

(TEL．03-5977-5002)

「ART-648」に関するマイルストンに対応する自己株式処分の不実施並びに

連結子会社による株式及び新株予約権の取得に関するお知らせ

科研製薬株式会社（本社：東京都文京区、社長：堀内裕之、以下「当社」）は、2023年4月12

日付「『ART-648』の開発中止および減損損失計上に関するお知らせ」において公表しました

とおり、2021年12月に買収し当社の連結子会社となったARTham Therapeutics株式会社（以下

「ARTham社」）が水疱性類天疱瘡を対象とした第Ⅱ相試験を実施していたART-648について、

2023年4月12日付で同疾患を適応症とした開発の中止を決定しました。これに伴い、ARTham

社並びにARTham社のすべての株主及び新株予約権者（当時）（以下、総称して「売主」）合

計18名との間で2021年11月30日に締結した株式譲渡契約（以下「本株式譲渡契約」）に関し、

同契約に定める「ART-648」に関する各マイルストン（以下、総称して「本マイルストン③及

び④」）が、同契約に定める各期限までに達成されないことが確実となっております。本株式

譲渡契約においては、同契約に定める各マイルストンが達成されるたびに、売主に対して当社

の自己株式をアーンアウト対価として処分することを定めておりましたが、本マイルストン③

及び④の不達成が確実となったことに伴い、本マイルストン③及び④に対応する自己株式の処

分は行われないことになりましたので、お知らせいたします。

かかる状況を踏まえ、ARTham社は、本日開催の取締役会において、本マイルストン③及び

④に対応する同社の株式及び新株予約権（総額約5,754百万円相当）を、定款及び各要項に従

い売主（本日時点で新株予約権を喪失している者を除きます。）から無償で取得する旨を決議

いたしましたので、併せてお知らせいたします。

上記買収に係る株式譲渡契約及び本マイルストン③及び④の概要につきましては、2021年

11月30日公表の「ARTham社買収に関するお知らせ」をご参照ください。また、2023年4月12

日付で達成した「ART-001」に関する第Ⅱ相試験の成功に係るマイルストン（以下「本マイ

ルストン①」）につきましては2023年4月12日公表の「『ART-001』第Ⅱ相試験に関するマイ

ルストン達成のお知らせ」を、2023年5月31日付で達成した「ART-001」に関する第Ⅲ相試験

の開始に係るマイルストン（以下「本マイルストン②」）につきましては2023年5月31日公表

の「『ART-001』第Ⅲ相試験の開始に関するマイルストン達成のお知らせ」を、また、本マ

イルストン①及び本マイルストン②に対応する当社による自己株式の処分については、本日公

表の「第三者割当による自己株式の処分に関するお知らせ」を、それぞれご参照ください。

なお、「ART-648」の開発中止による業績への影響につきましては、2023年5月10日公表の2023

年３月期決算短信に織り込んで公表しておりますので、本件に関し、当社の連結業績に与える影響

はございません。

2

以上

（参考資料）

・ART-648について

ART-648は、経口投与可能なPDE4阻害薬で、ARTham社が水疱性類天疱瘡を適応症とし

て開発していました。ART-648は、強力かつ選択的にPDE4を阻害し、in vitroあるいはin

vivoの病態モデルにおいて直接的な抗炎症、抗代謝異常、抗線維化の作用を示しました。

注意事項:

  このニュースリリースに記載されている当社グループの事業に関する将来の見通し等の記述

は、現時点で入手可能な情報から予測したものであり、今後の様々な要因により実際の結果とは

異なる可能性があります。また、このニュースリリースに含まれている医薬品（開発中のものを

含む）に関する記述は、宣伝、広告等や医学的アドバイスを目的としたものではありません。